第第第第 8888 回湘南地区回湘南地区回湘南地区回湘南地区    のご案内のご案内のご案内のご案内

謹啓 時下、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

近年、内視鏡的胃瘻造設（PEG）は急速に普及しており、今後ＰＥＧ患者の指導・管理の機会が増え

てくることと考えます。そこで、この度ＮＰＯ法人ＰＤＮ（PEG ドクターズネットワーク）による、胃瘻につい

ての知識と技術の習得を目的としたセミナーを開催する運びとなりました。

ＰＤＮでは全国各地で各職種を対象としたセミナーを多く開催しております。ご多忙中とは存じます

が、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

●●●●日日日日 時時時時

●●●●場場場場 所所所所

●●●●演演演演 題題題題

●●●●講講講講 師師師師

●●●●対対対対 象象象象

●●●●参参参参    加加加加    費費費費

●●●●参加要網参加要網参加要網参加要網

●●●●備備備備 考考考考

２０１２０１２０１２０１5555 年年年年 12121212 月月月月 13131313 日（日）日（日）日（日）日（日）13:1513:1513:1513:15～～～～17171717：：：：30303030 （受付・企業展示開始 13：00）

（共催企業情報提供 13：15～13：30）

藤沢藤沢藤沢藤沢市市市市口腔保健口腔保健口腔保健口腔保健センターセンターセンターセンター    （案内図参照）

ホームページ ： http://www.fda8020.jp/about/koukuhoken/

藤沢市鵠沼石上 2-10-6 ： 藤沢駅南口より徒歩９００ｍ

テーマテーマテーマテーマ 「「「「病院から在宅につなげる胃瘻管理病院から在宅につなげる胃瘻管理病院から在宅につなげる胃瘻管理病院から在宅につなげる胃瘻管理」」」」

「「「「胃瘻の適応とケアの実際胃瘻の適応とケアの実際胃瘻の適応とケアの実際胃瘻の適応とケアの実際」」」」    ６０６０６０６０分分分分

「「「「経管栄養剤の選択経管栄養剤の選択経管栄養剤の選択経管栄養剤の選択」」」」    ６０６０６０６０分分分分

｢｢｢｢摂食中の唯一の嚥下障害スクリーニング法である頸部聴診法の実際摂食中の唯一の嚥下障害スクリーニング法である頸部聴診法の実際摂食中の唯一の嚥下障害スクリーニング法である頸部聴診法の実際摂食中の唯一の嚥下障害スクリーニング法である頸部聴診法の実際」」」」    ６０６０６０６０分分分分

クローバークリニッククローバークリニッククローバークリニッククローバークリニック 訪問診療部訪問診療部訪問診療部訪問診療部    望月望月望月望月    弘彦弘彦弘彦弘彦先生先生先生先生

湘南鎌倉総合病院湘南鎌倉総合病院湘南鎌倉総合病院湘南鎌倉総合病院    栄養科栄養科栄養科栄養科    桜井桜井桜井桜井    聖子聖子聖子聖子先生先生先生先生

昭和大学歯学部スペシャルニーズ口腔医学講座主任昭和大学歯学部スペシャルニーズ口腔医学講座主任昭和大学歯学部スペシャルニーズ口腔医学講座主任昭和大学歯学部スペシャルニーズ口腔医学講座主任

口腔リハビリテーション医学講座教授口腔リハビリテーション医学講座教授口腔リハビリテーション医学講座教授口腔リハビリテーション医学講座教授    高橋高橋高橋高橋    浩二浩二浩二浩二先生先生先生先生

医療・介護従事者（職種は問いません）医療・介護従事者（職種は問いません）医療・介護従事者（職種は問いません）医療・介護従事者（職種は問いません）

定員 ８０名

１０００円

参加申込書に必要事項を記入の上、ＦＡＸにてお申し込みください。

（FAX の先着順で、定員に達した時点で締め切らせていただきます。）

※ 駐車場をご利用の場合は奥田公園駐車場（有料）をご利用ください。

共催：ＮＰＯ法人ＰＤＮ（PEG ドクターズネットワーク）、栄養ネットワーク湘南、

株式会社大塚製薬工場、渡辺商事株式会社、日清オイリオグループ株式会社

※ 当日はＰＥＧ関連企業による展示を予定しております。

後援：日本医師会、日本歯科医師会、日本薬剤師会

http://www.peg.or.jp/seminar/kaisai/kanagawa/151213.html